
Výlet č. 3 (úterý 27.7. 2021) 
 

Trasa N  
 

Leopoldov, bus (789 m) – silnice – Leopoldov, konec (795 m) (0,3 km) –                
– neznačeno „Nová zámecká cesta“ – Pod Kobylím vrchem (860 m) (1,5 km) –              
– neznačeno „Zámecká cesta“ – Ulrichov (906 m) (3,5 km) – neznačeno „Zámecká 

cesta“ – Pod Kolářovým vrchem, rozc. (926 m) (4,5 km) – neznačeno „Třítanková 

cesta“ (cyklo č. 1193) – Nad Pavlínou (958 m) (7,2 km) – neznačeno – Pod 
Kamencem, rozc. (994 m) (8 km) – zelená – Kamenec, vrchol (1072 m) a zpět 
(9,5 km) – zelená – Pohoří na Šumavě, kostel (917 m) (12 km) – silnice (cyklo 
č. 1192) – Jiřická nádrž, odpočívadlo (890 m) (14 km) – silnice (cyklo č. 1192) – 
– Baronův Most (848 m) (16,3 km) – silnice (cyklo č. 1192) – Leopoldov, konec 
(795 m) (18,5 km) – silnice – Leopoldov, bus (789 m) (18,8 km) 

 
 

Trasa S 
 

Leopoldov, bus (789 m) – silnice – Leopoldov, konec (795 m) (0,3 km) –                
– neznačeno „Nová zámecká cesta“ – Pod Kobylím vrchem (860 m) (1,5 km) –              
– neznačeno „Zámecká cesta“ – Ulrichov (906 m) (3,5 km) – neznačeno „Zámecká 

cesta“ – Pod Kolářovým vrchem, rozc. (926 m) (4,5 km) – neznačeno „Třítanková 

cesta“ (cyklo č. 1193) – Nad Pavlínou (958 m) (7,2 km) – neznačeno – Pod 
Kamencem, rozc. (994 m) (8 km) – zelená – Kamenec, vrchol (1072 m) a zpět 
(9,5 km) – zelená – Pohoří na Šumavě, kostel (917 m) (12 km) – zelená –             
– Pohoří na Šumavě, pod Pastvinou (931 m) (12,3 km) – cyklo č. 1193, EV 13 –     
– Pod Lovčím vrchem (898 m) (13,8 km) – neznačeno – Myslivna, sedlo      
(993 m) (15,8 km) – neznačeno – Terčí huť (839 m) (18 km) – cyklo č. 1193, 
EV 13 – Huťský rybník (814 m) (19,5 km) – zelená – Žofín (750 m) (22 km) – 
– zelená – Černé Údolí (711 m) (25,5 km) 

 
 

Trasa V 
 

Černé Údolí (711 m) – silnice – Černé Údolí, bus (705 m) (0,5 km) – silnice –            
– Pohorská Ves, bus (765 m) (4,5 km) – silnice – Uhliště (755 m) (6 km) –               
– silnice – Leopoldov, bus (789 m) (8,5 km) – silnice – Leopoldov, konec       
(795 m) (8,8 km) – neznačeno „Nová zámecká cesta“ – Pod Kobylím vrchem   
(860 m) (10 km) – neznačeno „Zámecká cesta“ – Ulrichov (906 m) (12 km) –           
– neznačeno „Zámecká cesta“ – Pod Kolářovým vrchem, rozc. (926 m) (13 km) – 
– neznačeno „Třítanková cesta“ (cyklo 1193) – Nad Pavlínou (958 m) (15,7 km) –       
– neznačeno – Pod Kamencem, rozc. (994 m) (16,5 km) – zelená – Kamenec, 
vrchol (1072 m) a zpět (18 km) – zelená – Pohoří na Šumavě, kostel (917 m) 
(20,5 km) – zelená – Pohoří na Šumavě, pod Pastvinou (931 m) (20,8 km) –         
– cyklo č. 1193, EV 13 – Pod Lovčím vrchem (898 m) (22,3 km) – neznačeno – 
– Myslivna, sedlo (993 m) (24,3 km) – neznačeno – Terčí huť (839 m)               
(26,5 km) – cyklo č. 1193, EV 13 – Huťský rybník (814 m) (28 km) – zelená – 
– Žofín (750 m) (30,5 km) – zelená – Černé Údolí (711 m) (34 km)  

 
 

Spojení 
 
bus Benešov n. Černou, Černé Údolí (9:45) – Pohorská Ves, Leopoldov (10:00)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Pohorská Ves, Leopoldov (18:02) – Benešov n. Černou, Černé Údolí (18:14)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Úprava trasy S: možno absolvovat trasu opačným směrem od ubytovny s dřívějším odchodem na trasu, 
                         ale vázáním na zpáteční bus 18:02 hod ze zast. Pohorská Ves, Leopoldov  
 
Úprava trasy V: obdobně jako trasa S s tím, že ještě možné zkrácení busem z Leopoldova či Pohorské Vsi                                       

 
 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Černé Údolí – původní vorařská osada vznikla v 70. letech 18. století, od r. 1838 sklářská 
huť, zaniká až v roce 1930, novogotická kaple sv. Huberta z r. 1838 zchátrala po 2. sv. 
válce, poč. 70. let zbořená; Pohorská Ves – pův. dřevařská obec založená při kolonizační 
vlně ve druhé pol. 18. století tehdejším majitelem novohradského panství Johannem 
Nepomukem Buquoyem a pojmenovaná po manželce Theresii (dříve Terčí Ves, až do 50. 
let 20. století), pozdně barokní kostel sv. Linharta z roku 1787, informační centrum 
v knihovně; Uhliště – osada založena v r. 1740 hrabětem Františkem Buquoyem, pálilo 
se zde dřevěné uhlí pro okolní sklárny, v r. 1780 zřízen mlýn s pilou, v r. 1888 rozšíření  
o výrobnu dřevité vlny a dřívek na zápalky; Leopoldov – původní osada lesních dělníků   
a vorařů z pol. 18. století, asi 2 km jv. od osady u samoty zvané Baronův Most při 
Pohořském potoce bývalo vaziště vorů; Ulrichov – samota asi 3 km jižně od Leopoldova, 
v okolí pralesovitý porost (zv. Ulrichovský či Leopoldovský prales) ponechaný desítky let 
bez jakýchkoliv zásahů lidské činnosti, ve vrcholové části drobné mrazové sruby, na 
území několik menších svahových rašelinišť; Pavlína – zaniklá osada, vznikla v r. 1780 
spolu se sklárnou, kterou založil hrabě Georg Franz Buquoy a pojmenoval ji po své 
sestře, sklárna ukončila provoz v r. 1852, po r. 1945 byla osada rozbořena a zalesněna, 
do dnešních dnů se dochovala pouze boží muka; Kamenec – nejvyšší vrchol české části 
Novohradských hor (1072 m) na hlavním evropském rozvodí Labe – Dunaj, na vrcholu 
množství skalních bloků tvořených erodovanými žulovými a rulovými balvany, převažují 
smrkové porosty, níže též buková společenstva, jihozápadně od vrcholu pozůstatky 
bývalého hostince; Pohoří na Šumavě – osada prvně zmiňována roku 1524, sklářské hutě 
Na Šancích (1695-1740) či Na Rejdišti (1740-74), od r. 1717 zde byl panský pivovar, 
dále lihovar a hamr, ves proslula podmalbou obrázků na skle s náboženskými motivy, 
kostel P. Marie Dobré rady postaven v l. 1783-91 na místě dřevěné kaple z roku 1779,         
u bývalého hraničního přechodu upravený nepravý pramen přítoku Lužnice, označený 
jako „Český pramen Lužnice“, na trojmezí Čech, Horního a Dolního Rakouska trojboký 
barokní hraniční sloup z roku 1661 vysoký 2,8 metrů; Pohořské rašeliniště – přírodní 
památka (47,86 ha, vyhl. v l. 1974 a 1992), komplex přirozených porostů podmáčených 
a rašelinných smrčin, vrchovištního rašeliniště a rašelinných luk s charakteristickou 
vegetací a specifickou faunou bezobratlých živočichů; Pohořský rybník (Jiřická nádrž) –             
– rybník (6,67 ha) v nadmořské výšce 880 metrů vybudovaný pro plavbu dřeva v pol. 
18. století, první dochovaný zápis o voroplavbě z r. 1783, obec Jiřice založená v 1767 
jako osada lesních dělníků zanikla po roce 1955; Myslivna – druhý nejvyšší vrchol 
Novohradských hor (1040 m), ve vrcholové části řada zajímavých skalních útvarů, 
stejnojmenná přír. památka (14 ha, vyhl. r. 1992) chránící zbytek horského smíšeného          
a suťového lesa; Terčí Huť – zaniklá osada, v roce 1764 založena hrabětem Johannem 
Buquoyem sklárna a pojmenována po manželce Theresii podobně jako Pohorská Ves, 
v roce 1798 huť uzavřena, dochovány zbytky sklářské pece, za 2. sv. války zde byl 
zajatecký tábor, z osady zachována pouze boží muka a několik rozvalených zdí; Huťský 
rybník – též zvaný Jitronický (5,9 ha), zřízen již v r. 1784 jako nádrž na plavení dřeva; 
Žofínský prales – národní přírodní rezervace (101,62 ha, vyhl. v r. 1838 a v r. 2007), 
zbytek pralesovitého lesního porostu ponechanému svému vývoji, součástí evropsky 
významné lokality Žofínský prales-Pivonické skály, spolu s NPP Hojná Voda je nejstarším 
chráněným územím v Evropě zřízeným Buquoyi, v místě bývalého loveckého zámečku 
nově zrekonstruovaný penzion lesovna Žofín, přestavěný z rozpadlých hospodářských 
budov; říčka Černá – německy Schwarzaubach, pramen na rakouském území nedaleko 
státní hranice, v letech 1778-83 byl tok v délce 24 km upraven pro možnost splavování 
polenového dřeva a pro plutí vorů, současně provedeny i úpravy na Pohořském potoce               
a Malši, kam se Černá vlévá, zbudováno celkem 17 jezů a 8 plavebních nádrží, tzv. 
klauzur, poslední voroplavba až v roce 1938 

 
 
Občerstvení 
 
Černé Údolí, Pohorská Ves, Pohoří na Šumavě, Baronův Most, Žofín 

 


